
HRADY A ZÁMKY 

 

ZÁMEK ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH (od chalupy 1km) 

Raně barokní zámek s 

nádvořím a pilířovými 

arkádami vybudovaný v 2. 

pol. 16. st. původnějako 

pozdně renesanční. V 2. 

pol. 17. stol. byl přebudován 

do dnešní podoby. Vstup do 

zámku zdobí portál s 

aliančním erbem. V 

severním křídle se nachází 

barokní kaple sv. Petra a 

Pavla. Unikátní součástí zámku je Sál předků neboli Anenský sál – bohatě štukovaný, 

oválného tvaru. Uprostřed stropu je reliéf Bakchova průvodu a dvanáct výjevů z antické 

mytologie. K zámku přiléhá zámecký park a zámecký dvůr. 

 

Kontakt:  

Náměstí T. G. Masaryka č.p. 1 

517 61 Rokytnice v Orlických horách 

Telefon: +420 724 002 255, +420 723 755 355 

E-mail: info@zamek-rokytnice.cz 

Web: www.zamek-rokytnice.cz 

GPS: 50°9'56,15"N 16°27'51,08"E 

583 m nad mořem 

 

 

 

 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

ZÁMEK RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (z chalupy 17,7 km)  

Raně barokní zámek, postavený v 

letech 1676-1690 za Františka Karla 

I. Libštejnského z Kolowrat, 

hejtmana Markrabství moravského. 

Za jeho syna Norberta Leopolda a 

jeho syna Františka Karla II. došlo k 

velkolepě pojaté urbanistické 

přestavbě celého areálu jejímž 

autorem byl vynikající architekt 

Giovanni Santini. Zámek byl v 

hlavním průčelí rozšířen na obou 

stranách o boční křídla ukončená 

věžemi, mansardové střechy hl. budovy dostaly polopatrové nástavce a vikýře. Kostle 

Nejvyšší Trojice dostal nové průčelí orientované na hlavní osu zámeckého komplexu. V 

návaznosti na kostel byla vystavěna budova piaristické koleje. Dílem vrcholně barokní 

přestavby je i objekt jízdárny, která je vyzdobena freskami významného slezského malíře J. 

V. Neunhertze. Po požáru koleje a kostela v roce 1798 byl tento opraven až za Fr. Antonína 

Lib. z Kolowrat posledního této linie, spoluzakladatele Národního muzea jemuž odkázal svoji 

bohatou knihovnu čítající třicetpět tisíc svazků. 

 

Kontakty:  

Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Sekretariát: Marta Pekárková 

Telefon: +420 494 535 240 

Mobil: +420 605 267 253 

Fax: +420 494 535 403 

E-mail: info@kolowrat.com 

E-mail: pekarkova@kolowrat.com 

 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ (z chalupy 26,3 km) 

    

Zámek byl postaven v empírovém stylu v letech 1829-1833 podle plánů vídeňského 

architekta Jindřicha Kocha pro hraběte Josefa Kinského, jehož rodině kostelecké panství 

patřilo od roku 1796. V roce 1948 přešel zámek do majetku státu a byl zde umístěn 

Výzkumný ústav pro chov prasat. Roku 1980 zámek převzalo Krajské středisko státní 

památkové péče a ochrany přírody v Pardubicích. 

V roce 1992 byl zámek vrácen rodině Kinských a od té doby prošel jeho exteriér i interiér 

velmi náročnou rekonstrukcí.  Dochovaný mobiliář v empírovém stylu spolu s dalšími 

předměty z původního majetku rodiny je postupně restaurován. V na konci dubna 2012 byla 

otevřena zámecká expozice Život v biedermeieru, umístěná v reprezentačních místnostech 

prvního patra zámku.  Zámek tak byl poprvé ve své historii zpřístupněn veřejnosti. Součástí 

prohlídkové trasy je Zrcadlový sál, který slouží díky své skvělé akustice koncertům různých 

hudebních žánrů a také jako místo pro svatební obřady. Ve druhém patře se nachází Galerie 

Kinský a v přízemí muzejní expozice historie města Kostelec nad Orlicí. 

 

 

Kontakt: 

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

Tel: Správa zámku: + 420 494 323 271 

Pokladna zámku: +420 731 326 423 

e-mail: info@zamekkostelecno.cz 

 

mailto:info@zamekkostelecno.cz�


HRADY A ZÁMKY 

 

LITICE NAD ORLICÍ – HRAD ZÁCHLUMÍ (z chalupy 18,1 km) 

 

Hrad Litice byl založen 

přibližně koncem 13. st. v 

rámci kolonizace tehdy 

ještě řídce osídleného 

pohraničního pralesa 

severovýchodních Čech, 

který byl královským 

majetkem. Vybudován byl 

na vysokém skalnatém 

ostrohu v meandru Divoké 

Orlice. Od konce 17. st. byl 

hrad již zcela opuštěn, nicméně dbalo se na to, aby se úplně nerozpadl a provádělo se 

alespoň zajištění zadního paláce. O záchranu hradu se usilovalo i v 19. st. 

 

Kontakty:  

tel: +420 465 320 627, +420 603 232 212 

E-mail: hrad.litice@seznam.cz 

Web: www.hrad-litice.cz 

GPS: 50°5'8,75"N 16°21'6,15"E 430 m nad mořem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

 

ZÁMEK ČASTOLOVICE (z chalupy 28,3 km) 

 

Dějiny zámku Častolovice sahají 

až do 13. století, kdy v údolí na 

soutoku řeky Bělé a Kněžny stála 

vodní tvrz. Ta byla vybudována 

na mohutných dřevěných pilotech 

uprostřed vodní hladiny. Na 

renesanční zámek byl 

přebudován na přelomu 16. a 17. 

století. Kromě hospodářského 

dvora, pivovaru, pálenky a 

prádelny, byly součástí areálu 

ještě sádky, rybárna a mlýn s 

více jak 1 km dlouhým náhonem. 

V roce 1694 zakoupili Častolovice Šternberkové jako své hlavní sídlo. Až do 20. století pak 

zámek procházel množstvím slohových přestaveb. Po roce 1948 zámek přešel do majetku 

státu, který v jeho větší části zbudoval internátní školu. Tím došlo k devastaci a mnohým 

nevhodným stavebním úpravám. V roce 1992, kdy byl zámek v restituci vrácen paní Dianě 

Phipps Sternbergové, která se jako jediná z původních obyvatel zámku dožila návratu, začal 

zámek opět ožívat. 

Víte, že Kateřina ze Šternberka, známá jako „Černá paní častolovická“, prý v noci sestupuje 

z obrazu a bloudí po zámku? 

 

Kontakty:  

Telefon: +420 494 323 646, +420 732 832 442 

E-mail: info@zamek-castolovice.cz 

Web: www.zamek-castolovice.cz 

GPS: 50°7'51,24"N 16°11'14,07"E 273 m nad mořem 

 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

 

ZÁMEK POTŠTEJN (z chalupy 26,1 km) 

 

Snad již během druhé 

poloviny 15. století zástavní 

držitelé potštejnského 

panství postavili náhradou 

za zpustlý hrad na kopci 

nad městečkem panský 

dvůr s tvrzí, jejíž zbytky je 

možné identifikovat v 

suterénu dnešního zámku. 

Nárůst významu dvora s 

tvrzí si vyžádal i výrazné 

rozšíření tvrze a přestavbu 

do renesančního slohu.  

Víte, že v letech 1945 - 1946 byl zámek pronajímán velvyslanectví Velké Británie za účelem 

dovolené britského velvyslance? 

Pohádkov 

Pohádkov je nové pohádková expozice a herna pro ty nejmenší. Kdo najde deset pohádek, 

bude zajisté odměněn. Určitě se Vašim dětem bude u nás líbit!! 

Bubákov 

Zveme Vás na ojedinělou prohlídku zámeckého sklepení, kde sami prožijete příběh 

potštejnské minulosti plné tajemných duchů historických postav. A záhadný potštejnský 

poklad? Určitě tu někde musí být! 

Kontakt:  

Jarníkova 1 , 517 43 Potštejn 

Tel: +420 494 546 064, +420 728 939 028 

E-mail: zamekpotstejn@zamekpotstejn.cz 

Web: www.zamekpotstejn.cz 

GPS: 50°4'56,29"N 16°18'30,8"E 311 m nad mořem 



HRADY A ZÁMKY 

 

POTŠTEJN – ZŘÍCENINA HRADU (z chalupy 26,1 km) 

 

Dnes hrad připomínají jen 

zříceniny, ale dříve patřil hrad 
Potštejn k těm rozsáhlejším a 

významnějším u nás. Od svého 

vzniku na konci 13. století 

vystřídal řadu majitelů. Do 

historie a především do 

literatury vstoupil hrabě 

Harbuval de Chamaré, který 

dvacet let usilovně hledal na 

hradě poklad. Neúspěšně. 

Zato Alois Jirásek našel v jeho 

příběhu inspiraci k napsání románu. Hrad byl ve špatném stavu zhruba od poloviny 18. 

 

Kontakt:  

Telefon: +420 494 546 812 

E-mail: starosta@potstejn.cz 

Web: http://www.potstejn.cz/index.php/hrad-potstejn/o-hrade-potstejn 

GPS: 50°4'42,04"N 16°18'29,52"E 

397 m nad mořem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

ZÁMEK KVASINY (z chalupy 24,5 km) 

 

Trojkřídlý klasicistní zámek byl 

postaven koncem 17. st. na 

místě bývalé tvrze na ostrohu 

nad řekou Bělou. Je obklopen 

desetihektarovým parkem s 

mnoha krásnými a vzácnými 

stromy. Majitelka zámku zde v 

r. 2012 vytvořila velmi 

zajímavou galerii a koncertní 

sál. Hlavní křídlo funguje jako 

výstavní prostor, kde se 

podařilo částečně obnovit i původní parkety ze 17. st. Další místností je Lovecký sál, který 

slouží k pořádání koncertů. 

 

Kontakt:  

Telefon: +420 605 279 150 

E-mail: soniatina@gmail.com 

Web: www.zamek-kvasiny.cz 

GPS: 50°12'24,76"N 16°15'2,04"E 

341 m nad mořem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

ZÁMEK DOUDLEBY NAD ORLICÍ (z chalupy 22,7 km) 

 

Zámek dal postavit Mikuláš Starší 

z Bubna. Původně sloužil jako letní 

sídlo, později byl využíván jako 

lovecký zámek. Bez zajímavosti 

není, že rod Bubnů stavbu vlastní 

(s výjimkou let 1948 - 1993) 

nepřetržitě. Nevelký, ale půvabný 

zámek je dílem italských 

renesančních umělců. Unikátní 

sgrafitová výzdoba, pokrývající 

všechna vnější i vnitřní průčelí, je vysoce ceněna odborníky i širokou veřejností. 

Přijměte pozvání na prohlídku vzácných interiérů a nenechte si ujít procházku 

zámeckým parkem v sousedství obory a selský dvoreček s domácími zvířátky. 

Víte, že zámek je unikátní zejména tím, že ho příslušníci rodu Bubnů nejen postavili, 

ale zůstal jim (vyjma období totality) po všechna století až doposud? 

 

 

 

 

 

Poslední prohlídka: hodinu před koncem, Parkování zdarma (i pro autobusy). 

Kontakt:  

Email: info@zamek-doudleby.cz: 

Telefon: +420 494 383 420, +420 777 888 083 

E-mail: info@zamek-doudleby.cz 

Web: www.zamek-doudleby.cz 

GPS: 50°6'30,41"N 16°15'50,01"E 294 m nad mořem 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

HRAD LETOHRAD (od chalupy 25,1 km) 

 

Na místě dnešního východního křídla 

zámku majitel panství Zdeněk 

Žampach z Potštejna vystavěl v roce 

1554 jednoduchou dřevěnou tvrz, která 

byla v roce 1681 tehdejším majitelem 

přestavena na raně barokní zámek. 

Tvrz byla rozbořena, zůstaly stát jen 

kamenné podezdívky a sklepy, na 

nichž vyrostla dvoupatrová zámecká 

budova s věží. V devadesátých letech 

prošel rozsáhlou rekonstrukcí. Kromě 

stále expozice zde sídlí také hotel, restaurace, soukromé gymnázium, Městská knihovna a 

ZUŠ. Víte, že ve sklepních prostorách zámku bylo v roce 2010 za účasti členů Divadla Járy 

Cimrmana otevřeno Muzeum a světnička J. Cimrmana? 

 

 

Kontakt:  

Václavské náměstí 77 

561 51 Letohrad 

Telefon: +420 465 622 092 

E-mail: muzeum@letohrad.eu 

Web: www.info.letohrad.eu 

GPS: 50°2'7"N 16°29'58,73"E 372 m nad mořem 

 

 

 

 

 

 



HRADY A ZÁMKY 

 

 

ZÁMEK ŽAMBERK (od chalupy 14,5 km) 

 

Jednopatrová architektonicky 

budova, postavená kolem 

dvou čtvercových nádvoří. 

Stavbu doplňuje anglický 

park, který přechází v oboru. 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt:  

Telefon: +420 465 614 225, +420 774 610 640 

E-mail: zamek@zamek.zamberk.cz 

Web: www.zamek.zamberk.cz 

GPS: 50°5'8,32"N 16°28'3,05"E 

416 m nad mořem 


